
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 219180

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 7/2010

Data de Extinção: 28/03/2011
Justificativa: Insuficiência de saldo financeiro para atender as 
novas demandas da contratante.
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Bairro: Marco, Endereço: Tv Mauriti, 2271
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218667

PORTARIA N° 014/2011–FAPESPA, DE 25 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço do 
servidor Mário Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da 
FAPESPA, no período de 05 a 14/04/2011,
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, Diretor 
Científico, a responder pela Presidência da FAPESPA ausência 
do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de março de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
1º EDITAL PRORROGAÇÃO AO EDITAL N.° EDITAL N° 
001/2011 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA 
O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DAS 
REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218847
A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ 
– FAPESPA e a COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA 
CACAUEIRA – CEPLAC, TORNA PÚBLICO a prorrogação da 
submissão eletrônica das propostas ao Edital nº 001/2011, 
publicado no Diário Oficial Nº. 31858, de 18/02/2011, até às 
17:59 horas (Horário de Belém) do dia 20 de abril de 2011, 
ficando o item 8 (cronograma) com a seguinte redação:
8.CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital 18/ 02/2011
Submissão de Propostas De 02/03/2011 até 

20/04/2011, às 17:59 h. 
(Horário de Belém)

Divulgação de Resultados A partir de 02/05/2011
Contratação das Propostas A partir de 09/05/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218841

PORTARIA: 0264
Objetivo: Participar da 1ª turma do Curso Prático de 
Atendimento ao SPED Fiscal (Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324788001/EDEVALDO BATISTA DA PIEDADE (Auxiliar de 
Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
06/04/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218855

PORTARIA: 0263
Objetivo: Participar da 1ª turma do Curso “Noções do Sistema 
Público de escrituração Fiscal EPED(Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514437002/SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA 
(Gerente Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 
a 07/04/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218858

PORTARIA: 0261
Objetivo: Conduzir servidor da DTI.
Fundamento Legal: DEC. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000568101/JOSE MARIA MARINHO DOS REIS (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218870

PORTARIA: 0266
Objetivo: Participar do curso Noções do Sistema Público de 
escrituração Fiscal SPED (Recursos do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324693001/VANDA DO SOCORRO SILVA MACIEL (Aux. 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218781
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, Notificação 
de Resultado de Diligência Fiscal executada através da 
Ordem de Serviço nº 012011820000263-7, ficando o 
mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data 
da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que 
apresente manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, 
devendo a mesma ser apresentada na sede da Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 
08:00 as 14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à julgadoria de primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
Auditor Responsável: DEBORA ANGELICA MONTEIRO

AINF RAZÃO SOCIAL INSC. EST.

012008510003043-4
YORK 

INTERNACIONAL 
LTDA.

15.221.106-3

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218690

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2011.82.000.0138-1 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias 
corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon 
– Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
Rosilene  Duarte  Lima  e  Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Henrique  &  Mourão  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.258.578-8
PERIODO                        :  04 / 2007  a  09 / 2007

ENDEREÇO                      : Avenida Sete de Setembro  –  
S/N  –  Centro
Floresta do Araguaia  -   PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218686

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2011.82.000.0141-1 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias 
corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon 
– Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
Isaias  Frota  Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Comercial Ariadna de Secos e 
Molhados Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.246.616-9
PERIODO                        :  03 / 2006  a  12 / 2006
ENDEREÇO                      : Avenida Principal –  S/N  –  Vila 
Mandi
Santana  do  Araguaia  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219171

PORTARIA N.º645-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/04/2011 - 
PROC N.º 1920117300011631/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Antonio Ely Cardoso de Carvalho Junior
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640BZ205251
PORTARIA N.º647-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/04/2011 - 
PROC N.º 1920117300001350/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Edison de Jesus Bulhoes Wesche
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX Pas/Automovel   
9BRBD48E9B2509539
PORTARIA N.º650-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/04/2011 - 
PROC N.º 1920117300006905/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Evandro Cristovão Barbosa de Almeida
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX DUALOGIC Pas/Automovel   
9BD17140ZA5606541
PORTARIA N.º651-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/04/2011 - 
PROC N.º 1920117300006891/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc X da Lei 6017/96, c/c dec. 2703/06, in 
09/07
Interessado: Instituto Dom Bosco
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel   9BWDB05W98T182015
PORTARIA N.º654-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/04/2011 - 
PROC N.º 1920117300001520/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Instituto Pobres Servos da Divina Providencia
Marca                                  Tipo                  Chassi
IMP/MBENZ 310D SPRINTERF Esp/Caminhao   
8AC690331WA526025
I/M.BENZ 312D SPRINTER F Esp/Caminhao   
8AC690331YA541077
FIAT/DUCATO COMBINATO Pas/Microonib   
93W244K2382020947
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   


